(4) Καὶ προσκυνήσας. Hæc verba addidi ex Coisl.,
 Roe, Casaub., Ottob., Grod.

(5) Καὶ τὰ ἐξῆς. Loco horum verborum totus
 Apostoli locus describitur in codd. Colb., Bodl., et
 edit. Morellii ad hunc modum : Τότε καὶ αὐτὸς ὁ

θῶν φυσικῶς (1). Οὕτε γὰρ ὁ Υἱὸς ἤρπασεν, οὕτε Ἀ Πατὴρ ἐφθόνησε τῆς μεταδόσεως. Αὐτός ἐστιν ὁ λέγων· Πάντα μοι παρεδόθη ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μου· παρεδόθη μοι, οὐχ ὡς πρότερον μὴ ἔχοντι· καίτηρῶ καλῶς, οὐκ ἀποστερῶν τὸν δεδωκότα.

I. Κύριος τοίνυν ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ· Κύριος ὁ τεχθεὶς ἐν Βηθλεὲμ τῆς Ἰουδαίας, κατὰ τὸν εἰρηκότα τοῖς ποιμέσιν ἄγγελον· Εὐαγγελίζομαι ὑμῖν χαρὰν μεγάλην, ὅτι ἐτέλλθη ὑμῖν Χριστὸς Κύριος σήμερον ἐν πόλει Δαβὶδ· περὶ οὗ φησὶν ἀλλαχοῦ τῶν ἀποστόλων τις· Τὸν λόγον δὲ ἀπέστειλε τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, εὐαγγελιζόμενος εἰρήνην διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ· οὗτός ἐστι πάντων Κύριος. Ὅταν δὲ εἶπῃ τὸ, πάντων, μηδὲν ὑπεξέλης τῆς κυριότητος. Ἐῖτε γὰρ ἄγγελοι, εἶτε ἀρχάγγελοι (2)· εἶτε ἀρχαί, εἶτε ἐξουσίαι· εἶτε τι ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ὀνομαζόμενον γενητόν, πάντα ὑπὸ τὴν κυριότητα τοῦ Υἱοῦ τυγχάνει. Ἄγγελίων ἐστὶ Κύριος, καθὼς ἔχεις ἐν Εὐαγγελίοις, ὅτι ἴσως (3) ἀπέστη ὁ διάβολος ἀπ' αὐτοῦ, καὶ οἱ ἄγγελοι προσῆλθον καὶ διηκόνουν αὐτῷ· οὐ γὰρ εἶπεν, ὅτι ἐβοήθουν αὐτῷ, ἀλλὰ, διηκόνουν αὐτῷ· ὅπερ ἐστὶ δουλικῶς. Μέλλοντος αὐτοῦ γενᾶσθαι ἐκ Παρθένου, ὑπηρετεῖ τότε ὁ Γαβριὴλ, οἰκεῖον ἀξίωμα λαβὼν τὴν ὑπηρεσίαν αὐτοῦ. Μέλλοντος αὐτοῦ πορεύεσθαι εἰς Αἴγυπτον, ἵνα καταλύσῃ τὰ χειροποιήτα τῆς Αἰγύπτου, πάλιν ἄγγελος κατ' ὄναρ φαίνεται τῷ Ἰωσήφ. Σταυρωθέντος αὐτοῦ καὶ ἀναστάσεως, ὁ ἄγγελος εὐηγγελίσαστο, καὶ λέγει ταῖς γυναῖξιν ὡς καλῶς οἰκέτης· Πορευθεῖσαι, εἶπατε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, ὅτι ἀνέστη, καὶ προάγει ὑμᾶς εἰς τὴν Γαλιλαίαν· ἰδοὺ εἶπον ὑμῖν· μονονουχί C

sed a spontaneo ac volente naturaliter accepit Neque enim Filius rapuit, neque Pater Filio dominii traditionem invidit. Ipse est qui ait: « Omnia mihi « tradita sunt a Patre meo ⁶⁴. » Tradita vero non quasi prius carenti (4) mihi: et pulchre custodio, non privans largitorem.

X. Dominus est igitur Filius Dei; Dominus natus in Bethleem Judææ, juxta angeli ad pastores verba: « Evangelizo vobis gaudium magnum, quod natus est « vobis Christus Dominus hodie in civitate David ⁶⁵. » De quo alibi dicit quidam apostolorum: « Sermo- « nem quem misit filiis Israel, evangelizans pacem « per Jesum Christum: is est omnium Dominus ⁶⁶. » Quando autem dicit, *omnium*, nihil prorsus ejus dominio subtrahere; sive enim angeli, sive archangeli, *sive principatus, sive potestates* ⁶⁷; sive aliud quidpiam e rebus factis quod ab apostolis nominetur ⁶⁸: omnia sunt Filii dominationi subjecta. Angelorum est Dominus, sicut habes in Evangeliiis: « Tunc recessit « diabolus ab eo, et angeli accesserunt et ministra- « bant ei ⁶⁹. » Non enim ait, *opitulabantur ei*: sed, *ministrabant ei*, quod servilis officii est. Cum esset ille ex Virgine nasciturus, subservivit tunc Gabriel, propria sibi dignitate functus ut ei subserviret ⁷⁰. ⁷¹ Ipso in Ægyptum profecturo, ut manufacta Ægypti [numina] dirueret ⁷² (5), iterum angelus in somnis apparet Josepho ⁷³. Crucifixus cum resurrexisset, angelus annuntiavit, et seduli instar famuli dixit mulieribus: « Profecta, dicite discipulis ejus « quod resurrexit, et præcedit vos in Galilæam; ecce « dixi vobis ⁷⁴. » Quasi diceret: Non præterivi mandatum: **¶** hoc testificor [me] dixisse vobis; ut

⁶⁴ Matth. xi, 27. ⁶⁵ Luc. ii, 10. ⁶⁶ Act. x, 36. ⁶⁷ Coloss. i, 16. ⁶⁸ Ephes. i, 21. ⁶⁹ Matth. iv, 11. ⁷⁰ Luc. i, 16. ⁷¹ Vid. cat. 17, n. 6. ⁷² Isa. xix, 1. ⁷³ Matth. ii, 13. ⁷⁴ Matth. xxviii, 7.

Υἱὸς ὑποταχθήσεται τῷ ὑποτάξαντι αὐτῷ τὰ πάντα· Tunc et ipse Filius subjicietur ei, qui subjecit ei omnia. At in Coisl. non solum ea verba prætermittuntur, sed etiam sequentia: ἵνα ᾗ ὁ Θεὸς τὰ πάντα, quod ex vocis τὰ πάντα repetitione factum. Post Κύριός ἐστι τῶν πάντων, adjicitur in Ottob., ἀνάρχως, sine initio. Idem verbum supra n. 5, p. 138, lin. 24, in simili loco in eodem codice additum vidimus.

(1) Ἀλλὰ παρ' αὐτοπροαιρέτου λαθῶν φυσικῶς. In Grod. versione deest interpretatio verbi φυσικῶς. At in Coisl., Roe et Casaub. codd. horum verborum loco leguntur ista: ἀλλ' ἔχων πρὸ αἰώνων, *scilicet habens ante sæcula*. Verba sequentia: οὕτε γὰρ ὁ Υἱὸς ἤρπασεν, ad complementum et sensus et constructionis adjecimus, ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub. et Grodæcio. Ea prætermitti fecit repetitio particulæ οὕτε. Non omittendum, quod in Ottob. post μεταδόσεως additur ταύτης, *eam traditionem invidit*. Sed loco μεταδόσεως legitur in Roe et Casaub., κυριότητος: *dominum non invidit*.

(2) Ἐῖτε ἀρχάγγελοι. Ea verba addidimus ex codd. Coisl., Colb., Roe, Casaub., Bodl., Grodec.

(3) Ὅτι τότε. Ea verba et sequentia usque ad finem Catecheseos, scilicet usque ad voces, Ἥλιος νῦν λάμπων, n. 19, desunt in codd. Bodl., Colb., et in editione G. Morelii.

(4) Tradita vero non quasi prius carenti, etc. Occupat Arianorum objectionem ex citato Scripturæ loco depromptam, quam his verbis commemorat

Athanasius in Tractatu ad hæc verba tom. I, p. 103: Φασὶ γὰρ· Εἰ τὰ πάντα παρεδόθη (πάντα λέγοντες τὴν κυριότητα τῆς κτίσεως), ἦν ποτε ὅτε οὐκ εἶχεν ταῦτα· « Αἰνυμένον· Si omnia ei tradita sunt (omnium nomine rerum creatarum dominatum intelligentes), « fuit ergo aliquando [tempus] cum illa non habuerit. » Vide et orationem tertiam num. 35 et 36. Unde et Filium Patris principatui subjectum aiebant, quatenus ab eo esse, glorias, vitam accepisset, et omnia ei tradita essent: Καθὸ οὖν παρὰ τοῦ Θεοῦ τὸ εἶναι ἔχει, καὶ τὰς δόξας, καὶ τὸ ζῆν, καὶ τὰ πάντα αὐτῷ παρεδόθη· κατὰ τοῦτο ἀρχὴ αὐτοῦ ἐστὶν ὁ Θεός. Ita loquitur Arius cum sequacibus apud Athan., *De synod.*, n. 16. Quod autem addit Cyrillus, hæc æterna et naturali Patris largitione Patrem ipsum non iis privari quæ tradidisset: id iterum Arianorum opinioni opponit, qui, nisi hæc in tempore et per creationem Filio tradita essent, Patrem aiebant iis se privaturum fuisse largiendo; hæc enim eorum argumentatio est loco proxime citato, quem consule.

(5) *Ut manufacta Ægypti dirueret*. Accedit Cyrillus ad eam sanctorum Patrum sententiam qui ex citato ad marginem Isaiaæ loco, aut etiam ex traditione quadam, dixerunt adventu Christi in Ægyptum hujus provinciæ idola corruisse. Vide Euseb., lib. vii *Dem. evang.*, cap. 20, pag. 296; Rufinum, lib. ii *Vit. PP.*, cap. 7, pag. 460; Athan., *De Incarn. Verbi Dei*, num. 36, et *Epist. ad Maxim.*, num. 1, etc.

si neglexeritis, nulla mei, sed eorum qui neglexere sit culpa. Iste igitur est, unus ille Dominus Jesus Christus, de quo etiam modo audita lectio hæc verba continet: « Nam etsi sunt qui dicantur dii multi « sive in cælo, sive super terram, » et cætera, « no- « bis tamen unus est Deus, Pater, ex quo omnia et « nos in ipsum: et unus Dominus, Jesus Christus, « per quem omnia et nos per ipsum ⁷⁵. »

XI. Jesus autem Christus duplici vocabulo nuncupatur: *Jesus*, quia salutem dat; *Christus*, quia sacerdotio fungitur. Quod apprime sciens divinus propheta Moyses, duobus viris omnium selectissimis duas illas appellationes largitus est: alterum quidem, Ausen sui principatus successorem, mutato nomine *Jesum*, appellans; proprio vero fratri Aaroni, *Christi* nomen adjungens ⁷⁶; ut per duos eximios homines, conjunctas in futuro uno Jesu Christo regiam et pontificiam potestatem repræsentaret. Christus enim instar Aaronis summus est pontifex, siquidem, « non sibi met sumpsit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech ⁷⁷. » Typum vero gessit illius in multis Jesus Nave filius; sui enim in populum principatus exordium fecit a Jordane ⁷⁸, unde et Christus baptismo suscepto evangelizare cœpit ⁷⁹. Duodecim Nave filius hæreditatis divisores constituit ⁸⁰; et duodecim apostolos veritatis præcones in totum orbem mittit Jesus ⁸¹. Rahab meretricem quæ crediderat typicus ille servavit ⁸²; verus autem dicit: « Ecce publicani et meretrices « præcedunt vos in regnum Dei ⁸³. » Jubilo solum adhibito prostrata sunt sub illo typico Hierichuntinæ urbis mœnia ⁸⁴; et propter hunc Jesu sermonem: *Non relinquetur hic lapis super lapi-*

⁷⁵ I Cor. viii 5, 6. ⁷⁶ Num. xiii, 17; Exod. xix, 4. ⁷⁷ Hebr. v, 5, 6. ⁷⁸ Josue iii, 1. ⁷⁹ Matth. iii, 13. ⁸⁰ Josue xiv, 1; Num. xiv, 17 et seq. ⁸¹ Matt. x, 5. ⁸² Josue vi, 20.

(1) *Μαρτύρομα: τὸ*. In Coisl., *μαρτύρομα τῶ εἰρηκέναι, testificor, in eo quod dixi*. Aliter in cod. Ullob., *μαρτυρεῖ μοι τὸ εἰρηκέναι ὑμῖν τοῦτο πρόσταγμα*, « testimonium mihi reddit, injunctum hoc « vobis a me mandatum. »